中华人民共和国最高人民法院

法 (2016J401 号

最高人民法院

关于在执行工作中规范执行行为

切实保护各方当事人财产权益的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新覆维吾尔

自治区高级人民法院生产建设兵团分院:

2016 年 11 月 4 日，中共中央、国务院下发《关于完善产权保
护制度依法保护产权的意见)) (中发 (2016J 28 号，以下简称《意

见训。 11 月 10 日，最高人民法院召开学习贯彻《意见》专题会议，

要求深入贯彻落实《意见》精神，充分发挥人民法院审判职能作用，

依法保护各种所有制经济组织和公民财产权，不断推进产权保护

法治化，为经济社会发展提供有力司法保障。根据《意见》及上述

会议精神，现就执行程序中贯彻落实产权保护制度、依法保护产权

提出以下工作要求:

一、在执行工作中牢固树立依法保护产权的理念。执行工作

是整个司法程序中的关键一环，是运用国家强制力实现生效裁判

的复杂过程，既关系胜诉债权的实现，也关系被执行人、案外人等

相关方的合法产权保护，关系经济社会发展大局。各级人民法院

要严格依照法律规定执行，既要最大限度地让债权人实现胜诉权

益，又不能随意扩大执行范围，侵犯被执行人、案外人等相关方的

合法产权;要牢固树立依法执行、文明执行、善意执行理念，在充分

考虑和保护债权人合法权益的基础上，统筹兼顾相关方利益，把握

执行时机，讲究执行策略，注意执行方法，努力实现执行的法律效

果与社会效果有机统一，加大执行力度与保护各方合法权益有机

统一，履行职责与服务大局、促进发展有机统一，努力让人民群众

在每一个执行案件中感受到公平正义。

二、依法准确级别被执行人财产。只能执行被执行人的财产，

是法院强制执行的基本法律原则。各级人民法院在执行过程中，

要依法准确或别被执行人财产，加强对财产登记、权属证书、证明

及有关信息的审查，加强与有关财产权属登记部门的沟通合作，推

进信息化执行查询机制建设，准确、及时地就别被执行人财产，避

免对案外人等非被执行人的合法财产采取强制执行措施。同时，

对确定属于执行人的财产，则应加大执行力度，及时执行到位，确

保申请执行人的债权及时兑现。

在财产刑案件执行中，要依法严格区分违法所得和合法财产，

对于经过审理不能确认为违法所得的，不得判决追缴或者责令退

赔;严格区分个人财产和企业法人财产，处理股东、企业经营管理

者等自然人犯罪不得任意牵连企业法人财产，处理企业犯罪不得

- 2 一

任意牵连股东、企业经营管理者个人合法财产;严格区分涉案人员

个人财产和家庭成员财产，处理涉案人员犯罪不得牵连其家庭成

员合法财产。

在执行程序中直接变更、追加被执行人的，应严格限定于法

律、司法解释明确规定的情形。各级人民法院应严格依照即将施

行的《最高人民法院关于民事执行中变更、追加当事人若干问题的

规定))，避免随意扩大变更、追加范围。

三、在采取查冻扣措施时注意把握执行政策。查封、扣押、冻

结财产要严格遵守相应的适用条件与法定程序，坚决杜绝超范围、

超标的查封、扣押、冻结财产，对银行账户内资金采取冻结措施的，

应当明确具体冻结数额;对土地、房屋等不动产保全查封时，如果

登记在一个权利证书下的不动产价值超过应保全的数额，则应加

强与国土部门的沟通、协商，尽量仅对该不动产的相应价值部分采

取保全措施，避免影响其他部分财产权益的正常行使。

在采取具体执行措施时，要注意把握执行政策，尽量寻求依法

平等保护各方利益的平衡点:对能采取"活封''''活扣"措施的，尽量

不"死封""死扣"，使保全财产继续发挥其财产价值，防止减损当事

人利益，如对厂房、机器设备等生产经营性财产进行保全时，指定

被保全人保管的，应当允许其继续使用;对车辆进行查封，可考虑

与交管部门建立协助执行机制，以在车辆行驶证上加注查封标记

的方式进行，既可防止被查封车辆被擅自转让，也能让车辆继续使

用，避免"死封"带来的价值贬损及高昂停车费用。对有多种财产

并存的，尽量优先采取方便执行且对当事人生产经营影响较小的

执行措施。在不损害债权人利益前提下，允许被执行人在法院监

督下处置财产，尽可能保全财产市场价值。在条件允许的情况下

3

可以为企业预留必要的流动资金和往来账户，最大限度降低对企

业正常生产经营活动的不利影响。对符合法定情形的，应当在法

定期限内及时解除保全措施，避免因拖延解保给被保全人带来财

产损失。《最高人民法院关于人民法院办理财产保全案件若干问

题的规定》即将正式施行，各级人民法院要在执行工作中认真贯彻

落实。

四、提高财产处置变现效率。对被依法查封的财产进行变价

处置时，要依法优先采取拍卖等有利于公开公平公正实现财产价

值的变现方式。要严格规范评估、拍卖、变卖和以物抵债等变价环

节，防止对拟处置财产低估贱卖，侵害被执行人合法权益。对于司

法强制拍卖要求一次性付清价款，门槛较高，可能不利于扩大竞买

范围的问题，可借鉴部分地方法院的成熟经验，在司法拍卖中开展

与银行业金融机构的按揭合作，降低竞买门槛，通过更广范围的竞

价更好地让拍品变现。 2017 年 1 月 1 日起，全面推行优先用网络
司法拍卖方式处置财产，以降低处置成本、提高成交率、溢价率，保

护双方当事人的合法权益。各级人民法院要认真贯彻落实《最高

人民法院关于人民法院网络司法拍卖若干问题的规定》最大限度

提高司法财产处置的公开性、透明度，坚决杜绝任何形式的暗箱操

作，有效去除拍卖环节的权力寻租空间，斩断利益链条。

五、规范执行案款管理与发放。对于已经执行到位的执行案

款，除有权属争议或存在参与分配等不宜立即发放情形的，应按照

规定时限及时发还债权人，坚决避免执行案款长期沉淀在法院账

户，以维护各方当事人的合法权益，最大限度地铲除侵占、挪用执

行案款的土壤。各级人民法院要在今年开展执行案款集中清理工

作成果的基础上，积极探索建立"一案一账户"的执行案款归集管

1 -

理制度，形成案、款、人一一对应，账目清晰、程序透明、发放高效的

规范化管理新模式。

六、严格规范适用终结本次执行程序。各级人民法院应严格

落实即将正式施行的《最高人民法院关于终结本次执行程序若干

问题的意见(试行门，规范终结本次执行程序的适用，坚决避免为

片面追求结案率而滥用终本程序，将具备执行条件的案件"一终了

事飞导致执行案件涉及的财产长期滞留在执行程序中，不能得到

有效的处置和利用，同时，对已有的终结本次执行程序案件进行梳

理，对于符合恢复执行条件的案件要及时恢复执行，对于进入终结

本次执行程序的被执行人依法采取限制消费措施。

七、要严格落实执行异议制度。切实推进立案登记制在执行

领域的贯彻落实，当事人、案外人对执行财产权属等提出异议的，

要做到有案必立、有诉必理，保障当事人的救济权利。对于执行领

域中已经发现的社会反映强烈的产权申诉案件，应及时依法审查，

确属执行错误的，要坚持有错必纠的原则及时予以纠正。

八、依法用好执行和解制度。依法推进执行中债务重组及和

解，对符合条件的，可以引导各方当事人积极达成重组、和解协议，

采取分期偿债、收入抵债等方式，既保障被执行人利益，又兼顾被

执行人利益。

九、充分发挥执行信访工作的作用。要有效发挥执行信访工

作在发现、纠正执行不作为、乱作为方面的功能作用，对来信来访

中反映的不作为、乱作为案件要扭住不放，一查到底，一抓到底。

凡是反映情况属实的坚决及时纠正。对上级法院挂网督办或以其

他方式督办的案件必须在指定期限内报送处理结果。对措施不

力、拖延办理或拒不办理的，要按照有关规定约谈有关领导及责任

- 0 -一

人，并定期向全国法院通报。

十、以信息化手段强化执行监督管理。各级法院要充分运用

信息化手段，加强对执行案件流程的监督管理。 2016 年 11 月底，

四级法院统一的办案平台和流程节点管理平台将在全国 3519 个

法院全面运行。通过执行流程节点管理，严格执行办案期限，有效

解决消极执行、拖延执行、选择性执行等问题。各级法院要安排专

门的监督管理人员，对流程节点及时管理监控，对执行办案流程中

出现的各种违规现象要即查即纠，充分发挥平台在规范执行行为，

全面及时监督管理，全面及时纠偏纠错方面的功能作用，彻底改变

执行监督管理弱化、存在死角和漏洞的局面。

请各高级人民法院将本通知精神迅速传达到辖区内各级人民

法院，并加强督促与指导，确保本通知精神也 1I.Ul丰主效落实。
-'吼I割岛、、
/点R旦旦fFA 苦、
守节锺警部γ
〈酷-EEBEIE 囚
酣噶厦望望.E牢
牢摆酶盒攒苦?

16

最高人民法院办公厅秘书一处

- 6 一

2016 年 11 月 24 日印发

川路:II~~摆阔

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006